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Bakalářská práce se zabývá grafickou technikou linorytu na téma krajina Orlických

hor. Za tímto účelem jsou představeni umělci 20. a 21. století, kteří se věnují grafické

technice tisku z výšky, a v jejich umělecké tvorbě můţeme najít motivy krajin. V

bakalářské práci je dále proveden moţný popis postupu tvorby výtisku grafickou

technikou linorytu. Na základě uvedené grafické techniky je vyhotoven soubor

grafických listů na téma krajina Orlických hor. V bakalářské práci jsou taktéţ nastíněny

i další grafické techniky tisku z výšky.
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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma krajina Orlických hor, které se

rozléhají na severovýchodě Čech. Tento odlehlý kraj nikdy nehrál v historii zvlášť

významnou roli, přesto se však podílel na všech převratných hnutí. Orlické hory a

podhoří přinesly inspiraci i mnoha umělcům. Například do Rybné nad Zdobnicí rád

zajíţděl velký český krajinář Antonín Slavíček a v Pečíně maloval Jan Trampota, také

zde ţil sochař a zaslouţilý umělec Leoš Kubíček. Ţivotní díla všech těchto umělců

zdobí galerii v Rychnově nad Kněţnou.

Pro mě jsou tyto hory úzce spojené s mým dětstvím a mám zde mnoho vzpomínek

na krásná místa, která jsem chtěla zachytit a zvěčnit v podobě tisku. Zvolila jsem si

grafickou techniku linorytu, s touto grafickou technikou jsem se setkávala, jiţ od útlého

věku na základní umělecké škole, kam jsem docházela od svých osmi let, následně pak

na střední škole a později i zde na vysoké škole v Hradci Králové. Linoryt se proto

zařadil mezi mé oblíbené grafické techniky.

Bakalářskou práci jsem rozdělila do tří hlavních částí. První část je teoretická, kde

představuji historii a způsob práce grafických technik. Především tisku z výšky, do

kterého patří grafická technika linorytu. Druhá část je seznámení s původními grafiky,

kteří tvořili v technice tisku z výšky, poté se zaměřím na grafiky z České republiky,

kteří ve své umělecké tvorbě vyuţívají motivy krajin. V závěru se zmíním o

součastných umělcích, působících v tomto uměleckém směru. V poslední třetí části

přiblíţím moţný postup tisku za pomoci grafické techniky linorytu, kde uplatním své

dosavadní zkušenosti. Výsledkem bude soubor grafických listů v grafické technice

linorytu.
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1 SEZNÁMENÍ S GRAFIKOU

V dávné minulosti tvořili lidé kresby do přírodních materiálů, pokud je chtěli

zachovat, bylo nutné do nich vetřít hmotu, která byla barevně odlišná od svého

podkladu. Tento způsob nemá daleko od grafické techniky hlubotisku. Pokud v dnešní

době vyslovíme slovo grafika, v mysli se nám objeví aţ příliš mnoho významů. Tiskař

patřil mezi hrnčíře nebo zlatníky. S otevřením prvních tiskáren v Evropě se status rytce,

dřevořezáče, tiskaře zvolna proměňuje. Hybnou silou této proměny však nebylo umění

nebo touha je vytvářet. Johannes Gutenberg ani jeho předchůdci na Dálném východě

neměli s největší pravděpodobností umění na mysli, kdyţ dospěli k sazbě s výměnnými

štočky písmen nebo k odlitkům liter a typografií. Tím hlavním důvodem byla snaha

zbavit se zbytečné práce a vyhovět společenské poptávce nabídkou pokročilého

estetického a technického standartu pouţití písma. [1]

Charakteristickým atributem grafiky je princip otisku. Otisk můţe být jednotlivý,

pro který se vţil název monotyp nebo otisk několikanásobný, který umoţňuje pořídit

více shodných exemplářů z jedné matrice. [1]

Princip otisku součastně zahrnuje i přenos barvy z matrice na potiskovaný podklad.

Ke grafice tedy patří princip rytí. To znamená vytvoření reliéfu do matrice. Můţe se rýt

do různého materiálu například do dřeva, kovu nebo kamene. K samotnému rytí se

vyuţívá sada různých nástrojů nazývaných rydla, která jsou určena k odebírání

přebytečného materiálu. [1]
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2 TISK Z VÝŠKY

Samotným tiskem se rozumí reprodukce nebo také přenos motivu obrazu či textu ve

shodě s předlohou za pomoci tiskové barvy, kterou naneseme na tiskovou formu a

následně přeneseme tuto barvu na potiskovaný materiál. Tiskové formě se obecně říká

matrice. [1], [2]

Existují různé tiskové techniky podle způsobu přenosu barvy. Tiskovou desku tvoří

reliéf, který vzniká vyhloubením různých motivů a linií do rovného povrchu matrice.

Tato místa se stávají netisknoucí plochou. Naopak vyvýšená místa, která zůstala, se

obtisknou na potiskovaný materiál. Takto vznikl pojem tisk z výšky, který popisuje tuto

grafickou techniku. [1], [2]

Vhodný materiál pro tuto grafickou techniku můţe být například dřevo, ze kterého

je hladce opracována matrice. Můţe se pouţívat různé měkké dřevo pro snadnější

vyhloubení reliéfu, jako je lípa. Mezi další materiály patří překliţka, dřevotříska,

linoleum, různé druhy kovu a kámen. K nanášení barvy se pouţívají barvící tampony,

nebo válečky. Barva by se tedy neměla dostat na vyrytá místa a zůstat pouze na

vystouplé ploše. [1], [2]

Grafickou techniku tisku z výšky dělíme na chemickou, kde vzniká chemická

reakce mezi leptadlem a povrchem desky a mechanickou, která je zhotovována ručně.

Nejstarší grafickou technikou tisku z výšky je dřevořez. Pouţíval se například při

barvení a zdobení látek ornamenty. Nejstarší matrice byly nalezeny v Egyptě a Číně.

[1], [2]
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2.1 Dřevořez a dřevoryt

2.1.1 Dřevořez

Do nejstarších uměleckých grafických technik předcházející linorytu můţeme

zařadit například dřevořez a dřevoryt. Předchůdcem dřevořezu byly metody potiskování

látek ornamentálními vzory - Indové, Arabové a antičtí Římané si pomocí dřevěných

razítek “tesserae signatoriae” označovali majetek. Tato umělecká technika, nás zavede

aţ do Číny, Japonska nebo Koreje. V těchto oblastech měli náskok v tisku a i ve výrobě

papíru před zbytkem světa. Patrně nejstarší dřevěné štočky, coţ jsou jednoduchá razítka,

pocházejí z Koreje přibliţně 751 let našeho letopočtu, odkud je převzali Číňané. Štočky

u dřevořezu se připravují z kusů dřeva, které jsou řezány podél kmene po létech. Takto

bývá patrná kresba dřeva, umělec do dřeva ryje především po létech, nikoli proti nim,

odebírá tak plochy, které mají na tiskové stránce zůstat bílé. K tisku je moţné pouţít lis,

obvykle se ale obraz otiskne i pouhým přiloţením štočku. Tato technika předbíhá vývoj

evropského dřevořezu aţ o sedm století. [1], [2], [3]

V Evropě vznikl dřevořez jako tisková technika přibliţně na přelomu 14. - 15.

století, i zde byl vývoj ovlivněn začínající výrobou papíru, který nahradil pergamen.

Papír byl levnější a pro potřeby tisku mnohem vhodnější materiál. Rané dřevořezy jsou

často vyráběny prostými prostředky - jednoduchá konturová kresba bez tónové

modelace. Nanášení barvy a její snímání se dělalo ručně pomocí tampónů, poté byly

grafiky často kolorovány lazurnými nebo krycími barvami. První evropské dřevořezy se

objevovaly ve volných listech, potištěných jen z jedné strany. Nejčastěji se jedná o

obrázky svatých, které v této formě byly dostupnější neţ malby. Na prvních grafických

listech je obraz často doplněn krátkým průvodním textem, který je vkomponován přímo

do kresby nebo na okraji, ale vţdy je vyřezán současně s grafikou. Tyto tisky

označujeme souhrnně jako deskotisky. Dochovalo se jich jen málo, většina pochází z

oblasti Bavorska, Čech, Švábska, alpských zemí, Francie a Holandska Ale objevují se i

profánní motivy, například hrací karty. [1], [2], [3]
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 Záhy se začínají objevovat tendence osamostatnění textu. Nejprve se text vyřezával

do jiného štočku neţ kresba, později v 50. letech 15. stol přichází s novou technologií

Johannes Gutenberg, který vytvořil pohyblivé litery. Nejstarší dosvědčený tisk je z roku

1454, první autentické impressum je datováno 14. 8. 1457. Za nejlepší dílo připisované


[…]


můţeme knihařskou kostkou nebo bříškem lţíce přejíţdět po povrchu papíru se stále

stejným tlakem. Kvalitu tisku a sílu tlaku kontrolujeme přes nadzvednutý roh papíru.

Druhý způsob je tisk mechanický za pomoci lisu. Lis se skládá z dvojice

protiběţných ocelových válců, mezi nimiţ se pohybuje plastová deska s tiskovou

formou a potiskovaným papírem. Pohyb stroje je ruční, pomocí ozubených převodů. Pro

svou práci jsem zvolila ateliérový lis, zvaný satinýrka (hlubotiskový lis), který jsem

měla k dispozici na Katedře výtvarné kultury a textilní tvorby PdF UHK v Hradci

Králové.

Obrázek 5.6 - Hlubotiskový lis
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5.4 Tisk

Před finálním tiskem je potřeba udělat zkušební výtisk, kterým zjistíme, zdali je vše

správně vyryté. Po zkušebním tisku máme ještě moţnost případné chyby napravit.

V tomto kroku můţeme také nastavit správný tlak tiskařského lisu.

Obrázek 5.7 - Zkušební výtisk – správný tlak lisu

Nejdříve si musíme připravit potřebný materiál, který tu zmiňuji (papír, barvu, lis,

váleček, skleněná deska nebo litografický kámen). Jako první krok si upravíme

pomocný papír, vyměřením správné délky všech stran. Druhým krokem je příprava

barvy, barva musí být správně rozetřena na podloţce (kámen nebo skleněná deska) tak,

aby váleček nevydával „mlaskavý“ zvuk. Třetím krokem je správné navalování matrice

válečkem. Barva musí být rovnoměrně rozválena po celé ploše matrice. Čtvrtým

krokem je umístění matrice do vyznačených míst na pomocném papíru. Nakonec

přiloţíme tiskový papír, překryjeme plstí a projedeme pomalu pod válcem tiskařského

lisu. Tento postup opakujeme do vytisknutí všech matric. Následně vytisknuté grafické

listy vkládáme do sušáku, kde dochází k rovnoměrnému schnutí.

Obrázek 5.8 - Nanesení barvy
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Po ukončení tisku všechny pouţité nástroje pořádně očistíme hadrem namočeným

v olejosyntetickém ředidle, pokud pracujeme s tiskařskými barvami na olejové bázi.

Jestliţe vyuţíváme barvy na vodní bázi, pro očistění tiskařských nástrojů stačí voda a

mokrý hadr. Nakonec je potřeba vytisknuté grafické listy řádně podepsat. Podpis se

standardně umisťuje do pravého spodního rohu obyčejnou tuţkou, kde se umístí podpis

autora a rok zhotovení grafického listu. Uprostřed můţe být napsán název díla, a do

levého rohu píšeme zlomek udávající pořadové číslo výtisku v celkové výši nákladu.

(např. druhý výtisk ze čtyř se zapisuje 2/4).

Obrázek 5.9 - Sušák na grafiky

Dále je také důleţité vizuálně prezentovat svou práci. Na to můţeme pouţít

paspartu, nebo se mohou grafické listy zarámovat. Po domluvě s vedoucím mé

bakalářské práce jsem zhotovila desky pro své vytisknuté grafické listy, které jsou

součástí této práce. Návrhy grafických listů (skici) prezentuji na čtvrtkách o velikosti

A3.
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ZÁVĚR

Stanoveným cílem bylo vytvořit soubor grafických listů na téma krajina Orlických

hor. Vytvořila jsem soubor deseti grafických černobílých listů, orientovaných na výšku.

V grafikách se střídá čistě krajinářské zátiší a také zátiší s architektonickými prvky,

které „narušují“ čistotu přírody. V mých pracích se objevují motivy roubenek, chalup,

kostelů a lanovek, které jsou v kompozici s přírodou.

Úkolem mé teoretické části bylo představit grafiky, kteří tvoří v 20. století a také

21. století a v jejich tvorbě se objevuje motiv krajiny. V této práci jsem nejdříve

vysvětlila pojem grafika a také představila tisk z výšky, do kterého grafická technika

linorytu patří. Nakonec jsem přiblíţila grafické techniky dřevořez, dřevoryt a linoryt.

Nejprve jsem uvedla staré mistry, autory, kteří byli průkopníky grafických technik. Dále

jsem poloţila důraz na nejznámější české autory, kteří tvořili a tvoří nejen v technice

linorytu. Poté jsem se jiţ věnovala pouze autorům, u kterých se v jejich díle objevuje

krajina.

Přestoţe byla zejména praktická část náročnější jak na čas, tak po technické stránce,

mohu říci, ţe práce mne velice naplňovala a rozvíjela. Po psychické stránce to bylo

náročnější z důvodu pandemie, nebylo totiţ moţné pravidelně školu navštěvovat a tím

praktickou část plně doladit. Vyzkoušela jsem si dlouhodobou systematickou práci, po

které zůstanou hmatatelné výsledky. Plně jsem zaţila tiskařskou práci a zdokonalila se

v grafické technice linorytu a tuto grafickou techniku můţu dál rozvíjet a předávat dál,

při svém navazujícím magisterském studiu na Univerzitě v Hradci Králové.

Tisk z výšky se stále více objevuje v našich ţivotech, setkáváme se s ním

v zaměstnání, doma ve školách ať uţ v podobě razítek nebo různých tiskátek pro děti.

Není to tak dávno, co psací stroje nahradily tiskárny, které začínaly na stejném principu.

V této práci jsem se také seznámila s novou tiskovou technikou. Jan Samek, kterého

zmiňuji, mě seznámil s netradičním tisknutím z linolea. Zaměnil tisk z výšky za tisk

z hloubky, postupuje tak, ţe vtírá barvu do vyrytých linií a následně otiskne na

potiskovaný materiál. Tuto techniku bych si při své další tvorbě ráda vyzkoušela.
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