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2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí

3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu,

splnění cílů práce, autorský přínos

4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy / rozsahu stylistika a gramatika,

úroveň jazykového vyjádření

5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou

Realizace:

6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného tématu

7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu

8. Forma práce: řemeslná kvalita práce

9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos
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 Počet bodů: 47 bodů

Shrnutí a závěr:

Bakalářská práce Sáry Kárníkové je soubor deseti grafických listů provedených technikou linorytu.

Doprovází ho teoretická část pojednávající o umělcích světových i českých, kteří s technikou tisku

z výšky pracovali a kteří v této technice vytvořili nepominutelnou část svého díla.

V části věnované českým umělcům 20. a 21. století se autorka věnuje i současným žijícím umělcům,

jejichž dílo se v dostupné literatuře vyskytuje zatím sporadicky. Také část práce věnovaná přípravě

tiskových matric, nástrojům, barvám a tisku je doplněna fotografickou dokumentací z prostředí

atelieru, kde grafické listy vznikaly.

Práce je přehledná jak po stránce obsahové i formální. Tisk grafických listů je na velmi dobré

technické úrovni.

Práce splňuje stanovené normy a kvantitu i kvalitu použité literatury.

Práci doporučuji/nedoporučuji* k obhajobě a navrhuji hodnocení: A

Datum: 24. 5. 2021

Vedoucí/oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:

Vysvětlivky: V každé kategorii lze udělit max. 5 bodů. Celkové hodnocení: A = 50-46 bodů, B = 45-41 bodů, C = 40-36

bodů, D = 35-31, E =30-26, F = 25 a méně, práce je neúspěšná. V žádném bodě hodnocení nesmí být hodnocení 0, v tom

případě je celkové hodnocení F.

Označte body v jednotlivých kritériích hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a doplňte Shrnutí a

závěr – doporučený rozsah max. 1 normostrana textu, zdůrazněte hlavní kvality / nedostatky práce. Oponent navrhne d va

tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obhajobě.

Vytiskněte, připojte podpis a dopište stupeň celkového hodnocení. Vlastnoručně podepsaný originál odevzdejte na

sekretariátu katedry. Externí vedoucí či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.